
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:36 horas do dia 28/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2A11-B6DF-8D1E-D1D2-BC8A ou utilize o código QR.

 QUINTA•FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO II | N º 66

Diário Oficial do

CIBARC
AUTARQUIA INTERFEDERATIVA • BAHIA CONSORCIO INTERMUNICIPAL BACIA DO RIO CORRENTE

CONSORCIO INTERMUNICIPAL BACIA DO
RIO CORRENTE ACESSE: WWW.CIBARC.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

CIBARC

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

AVENIDA LUIS
EDUARDO

MAGALHÃES, SN
CENTRO

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:36 horas do dia 28/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2A11-B6DF-8D1E-D1D2-BC8A ou utilize o código QR.

2
CONSORCIO INTERMUNICIPAL BACIA
DO RIO CORRENTE DIÁRIO OFICIAL DO CIBARC
QUINTA•FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2023
ANO II | N º 66

  

RESUMO

LOA

00 ORÇAMENTO 2024

01 ORÇAMENTO 2024

02 ORÇAMENTO 2024

03 ORÇAMENTO 2024

04 ORÇAMENTO 2024

05 ORÇAMENTO 2024

06 ORÇAMENTO 2024

07 ORÇAMENTO 2024

08 ORÇAMENTO 2024

09 ORÇAMENTO 2024

10 ORÇAMENTO 2024

11 ORÇAMENTO 2024

12 ORÇAMENTO 2024

13 ORÇAMENTO 2024

14 QDD 2024

15 QDD 2024

CONTRATOS

EXTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO N 024/2023 - LEONARDO TARCISIO PEREIRA FONSECA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:36 horas do dia 28/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2A11-B6DF-8D1E-D1D2-BC8A ou utilize o código QR.

3
CONSORCIO INTERMUNICIPAL BACIA DO RIO CORRENTE DIÁRIO OFICIAL DO CIBARC

QUINTA•FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO II | N º 66 LOA

PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DO EXECUTIVO  

C
O

N
S

 IN
T

E
R

 B
A

C
IA

 D
O

 R
IO

 C
O

R
R

E
N

T
E

ADMINISTRAÇÃO
MARCO AURÉLIO DOS SANTOS CARDOSO

ORÇAMENTO 2024

RESPONSABILIDADE TÉCNICA

AILTON MORAES MENDES

PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DO EXECUTIVO  

C
O

N
S

 IN
T

E
R

 B
A

C
IA

 D
O

 R
IO

 C
O

R
R

E
N

T
E

ADMINISTRAÇÃO
MARCO AURÉLIO DOS SANTOS CARDOSO

ORÇAMENTO 2024

RESPONSABILIDADE TÉCNICA

AILTON MORAES MENDES



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:36 horas do dia 28/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2A11-B6DF-8D1E-D1D2-BC8A ou utilize o código QR.

4
CONSORCIO INTERMUNICIPAL BACIA DO RIO CORRENTE DIÁRIO OFICIAL DO CIBARC

QUINTA•FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO II | N º 66 LOA

 

 

 

Resolução CIBARC N° 02/2023, de 28 de Dezembro de 2023. 

 

"Estima a Receita e fixa a Despesa do 

Consórcio Intermunicipal Bacia do Rio 

Corrente, para o exercício 2024".  

 

O Presidente do Consórcio Intermunicipal Bacia do Rio Corrente, Marco Aurélio dos 

Santos Cardoso, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando a 

deliberação e decisão Consorcial indicada pela Assembleia Extraordinária — de 28 de 

Dezembro 2023, lavrada em Ata datada de 28 de Dezembro de 2023, tendo em vista o 

que dispõe; 1 - Os termos do Protocolo de Intenções ratificados pelas Leis Municipais e 

pela Lei Estadual dos entes membros da Entidade; 2 - As disposições Estatutárias; 3 - 

Contrato Programa; 4 - Os Contratos de Rateio celebrados entre os consorciados, 

resolve:  

Art. 1° - Esta Resolução estima a receita e fixa a Despesa do Consórcio Intermunicipal 

Bacia do Rio Corrente, para o exercício de 2024.  

Parágrafo Único — Constituem anexos e fazem parte desta resolução:  

I - Demonstrativo da Receita;  

II - Demonstrativo da Despesa. 

 Art. 2° - A Receita Orçamentária, que decorrerá da arrecadação de contribuições dos 

entes consorciados, nos termos dos respectivos contratos de rateio, serviços 

prestados, transferências estaduais e federais e demais receitas correntes e de capital 

conforme a legislação vigente é estimada em R$ 5.991.600,00 (Cinco Milhões, 

novecentos e noventa e um mil e seiscentos reais), conforme demonstrativo a seguir: 

      TÍTULOS TOTAL 

Receitas Correntes                                                              
4.974.600,00 

Outras Receitas Correntes 5.000,00 

Receita de Serviços 2.860.000,00 

Receita Patrimonial 38.000,00 

Transferências Correntes 2.071.600,00 

SUB-TOTAL 4.974.600,00 

Receitas de Capital 1.017.000,00 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:36 horas do dia 28/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2A11-B6DF-8D1E-D1D2-BC8A ou utilize o código QR.

5
CONSORCIO INTERMUNICIPAL BACIA DO RIO CORRENTE DIÁRIO OFICIAL DO CIBARC

QUINTA•FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO II | N º 66 LOA

 

Transferências de Capital 1.017.000,00 

SUB-TOTAL 1.017.000,00 

TOTAL GERAL                                                                                       5.991.600,00 

Art. 3o. A Receita será realizada com base na arrecadação direta das transferências 
constitucionais, das transferências voluntárias e de outras rendas na forma da 
legislação em vigor, de acordo com os códigos, denominações e detalhamentos da 
Receita Pública, instituídos pelas Portarias do Secretário do Tesouro Nacional do 
Ministério da Fazenda, que aprova o Manual de Procedimentos da Receita Pública. 

 

Art. 4° - A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da Receita, é fixada em R$ 

5.991.600,00 (Cinco Milhões, novecentos e noventa e um mil e seiscentos reais).  

Art. 5° - A despesa total fixada à conta dos recursos previstos, é demonstrada segundo 

a discriminação dos quadros programas de trabalho anexos a esta resolução.  

Art. 6° - Fica o Presidente do Consórcio autorizado a abrir créditos adicionais 

suplementares;  

I — Decorrentes de superávit financeiro até o limite de 100% (cem por cento) do 

mesmo, de acordo com o estabelecido no art. 43, §1°, Inciso I e §2° da Lei 4.320/64;  

II - Decorrentes do excesso de arrecadação até o limite de 100% (cem por cento) do 

mesmo conforme estabelecido no art. 43, §1°, Inciso II e §§ 3° e 4° da Lei 4.320164; 

III — Decorrentes de anulação parcial ou total de dotações na forma definida, até o 

limite 80% (oitenta por cento) das mesmas, conforme o estabelecido no art. 43, § 1°, 

Inciso III da Lei 4.320/64, e com base do Art. 167, Inciso VI da Constituição Federal.  

Art. 7° - Esta Resolução entrará em vigor em 02 de janeiro de 2024..  

Sala da Assembleia Geral do Consórcio Intermunicipal Bacia do Rio Corrente, em 28 

de Dezembro de 2023. 

 

 

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS CARDOSO 

Presidente do CIBARC 

 

Transferências de Capital 1.017.000,00 

SUB-TOTAL 1.017.000,00 

TOTAL GERAL                                                                                       5.991.600,00 

Art. 3o. A Receita será realizada com base na arrecadação direta das transferências 
constitucionais, das transferências voluntárias e de outras rendas na forma da 
legislação em vigor, de acordo com os códigos, denominações e detalhamentos da 
Receita Pública, instituídos pelas Portarias do Secretário do Tesouro Nacional do 
Ministério da Fazenda, que aprova o Manual de Procedimentos da Receita Pública. 

 

Art. 4° - A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da Receita, é fixada em R$ 

5.991.600,00 (Cinco Milhões, novecentos e noventa e um mil e seiscentos reais).  

Art. 5° - A despesa total fixada à conta dos recursos previstos, é demonstrada segundo 

a discriminação dos quadros programas de trabalho anexos a esta resolução.  

Art. 6° - Fica o Presidente do Consórcio autorizado a abrir créditos adicionais 

suplementares;  

I — Decorrentes de superávit financeiro até o limite de 100% (cem por cento) do 

mesmo, de acordo com o estabelecido no art. 43, §1°, Inciso I e §2° da Lei 4.320/64;  

II - Decorrentes do excesso de arrecadação até o limite de 100% (cem por cento) do 

mesmo conforme estabelecido no art. 43, §1°, Inciso II e §§ 3° e 4° da Lei 4.320164; 

III — Decorrentes de anulação parcial ou total de dotações na forma definida, até o 

limite 80% (oitenta por cento) das mesmas, conforme o estabelecido no art. 43, § 1°, 

Inciso III da Lei 4.320/64, e com base do Art. 167, Inciso VI da Constituição Federal.  

Art. 7° - Esta Resolução entrará em vigor em 02 de janeiro de 2024..  

Sala da Assembleia Geral do Consórcio Intermunicipal Bacia do Rio Corrente, em 28 

de Dezembro de 2023. 

 

 

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS CARDOSO 

Presidente do CIBARC 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:36 horas do dia 28/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2A11-B6DF-8D1E-D1D2-BC8A ou utilize o código QR.

6
CONSORCIO INTERMUNICIPAL BACIA DO RIO CORRENTE DIÁRIO OFICIAL DO CIBARC

QUINTA•FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO II | N º 66 LOA

CONS INTER BACIA DO RIO CORRENTE
 - 

CNPJ: 15.122.475/0001-28 - CEP:   .   -    - SAO FELIX DO CORIBE - BA

Anexo II - RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS    
ORÇAMENTO 2024  

(Anexo 01, Lei nº 4.320/64)  

ValorValorValorValorRECEITA DESPESA

1-RECEITA CORRENTE 3-DESPESA CORRENTE

Total Total

Total Total

2-RECEITA DE CAPITAL 4-DESPESA DE CAPITAL

7-8-RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA 8-DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA

Total Total

9-REDUTORA 9-RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total Total

3.598.620,00

3.598.620,00

2.392.980,00

2.392.980,00

0,00

0,00

0,00

0,00

4.974.600,00

4.974.600,00

1.017.000,00

1.017.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

31-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 613.600,00

33-OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.985.020,00

44-INVESTIMENTOS 2.392.980,00

13-Receita Patrimonial              38.000,00

16-Receita de Serviços              2.860.000,00

17-Transferências Correntes              2.071.600,00

19-Outras Receitas Correntes              5.000,00

24-Transferências de Capital 1.017.000,00

Total da RECEITA

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS CARDOSO

Prefeita Municipal

CPF: 451.004.035-00

AILTON MORAES MENDES

Contador(a)

Reg. Prof.: CRC-BA 14.017/O-8

Total da DESPESA5.991.600,00 5.991.600,00

Página: 1 de 1

CONS INTER BACIA DO RIO CORRENTE
 - 

CNPJ: 15.122.475/0001-28 - CEP:   .   -    - SAO FELIX DO CORIBE - BA

Anexo II - RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS    
ORÇAMENTO 2024  

(Anexo 01, Lei nº 4.320/64)  

ValorValorValorValorRECEITA DESPESA

1-RECEITA CORRENTE 3-DESPESA CORRENTE

Total Total

Total Total

2-RECEITA DE CAPITAL 4-DESPESA DE CAPITAL

7-8-RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA 8-DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA

Total Total

9-REDUTORA 9-RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total Total

3.598.620,00

3.598.620,00

2.392.980,00

2.392.980,00

0,00

0,00

0,00

0,00

4.974.600,00

4.974.600,00

1.017.000,00

1.017.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

31-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 613.600,00

33-OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.985.020,00

44-INVESTIMENTOS 2.392.980,00

13-Receita Patrimonial              38.000,00

16-Receita de Serviços              2.860.000,00

17-Transferências Correntes              2.071.600,00

19-Outras Receitas Correntes              5.000,00

24-Transferências de Capital 1.017.000,00

Total da RECEITA

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS CARDOSO

Prefeita Municipal

CPF: 451.004.035-00

AILTON MORAES MENDES

Contador(a)

Reg. Prof.: CRC-BA 14.017/O-8

Total da DESPESA5.991.600,00 5.991.600,00

Página: 1 de 1



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:36 horas do dia 28/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2A11-B6DF-8D1E-D1D2-BC8A ou utilize o código QR.

7
CONSORCIO INTERMUNICIPAL BACIA DO RIO CORRENTE DIÁRIO OFICIAL DO CIBARC

QUINTA•FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO II | N º 66 LOA

CONS INTER BACIA DO RIO CORRENTE
 - 

CNPJ: 15.122.475/0001-28 - CEP:   .   -    - SAO FELIX DO CORIBE - BA

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS   

EXERCÍCIO DE 2024
(Anexo 02, Lei nº 4.320/64)  

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

Fonte de
Recurso

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Correntes  4.974.600,00 

1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 38.000,00  

1.3.2.0.00.0.0.00.00.00 Valores Mobiliários38.000,00   

1.3.2.1.00.0.0.00.00.00 Juros e Correções Monetárias38.000,00   

1.3.2.1.01.0.0.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários38.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal38.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.01.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal - Recursos Vinculados30.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.01.01.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Contrato de Rateio3.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.01.01.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Contrato de Rateio              18803.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.01.02.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Convênio GAC18.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.01.02.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Convênio GAC              170118.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.01.03.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Convênio CDA3.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.01.03.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Convênio CDA              17013.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.01.04.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Convênio SIM3.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.01.04.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Convênio SIM              17013.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.01.99.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Outros Recursos Vinculados3.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.01.99.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Outros Recursos Vinculados              17013.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.02.01.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Rec. Próprios do Consórcio4.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.02.01.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Rec. Próprios do Consórcio              18804.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.02.99.00 Remuneração de Depósitos Bancários -  Outros Recursos Não Vinculados4.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.02.99.00 Remuneração de Depósitos Bancários -  Outros Recursos Não Vinculados        
     

18804.000,00   

1.6.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita de Serviços 2.860.000,00  

1.6.9.0.00.0.0.00.00.00 Outros Serviços2.860.000,00   

1.6.9.9.00.0.0.00.00.00 Outros Serviços2.860.000,00   

1.6.9.9.99.0.0.00.00.00 Outros Serviços2.860.000,00   

1.6.9.9.99.0.1.00.00.00 Outros Serviços - Principal2.860.000,00   

1.6.9.9.99.0.1.01.00.00 Outros Serviços - Serviços c/ os Municípios Consorciados1.001.000,00   

1.6.9.9.99.0.1.01.00.00 Outros Serviços - Serviços c/ os Municípios Consorciados              18801.001.000,00   

1.6.9.9.99.0.1.02.00.00 Outros Serviços - Serviços c/ os Municípios Não Consorciados429.000,00   

1.6.9.9.99.0.1.02.00.00 Outros Serviços - Serviços c/ os Municípios Não Consorciados              1880429.000,00   

1.6.9.9.99.0.1.03.00.00 Outros Serviços - Serviços c/ o Estado da Bahia1.430.000,00   

1.6.9.9.99.0.1.03.00.00 Outros Serviços - Serviços c/ o Estado da Bahia              18801.430.000,00   

1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Correntes 2.071.600,00  

1.7.2.0.00.0.0.00.00.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades1.856.600,00   

1.7.2.4.00.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades1.856.600,00   

1.7.2.4.01.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades1.856.600,00   

1.7.2.4.01.0.1.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principal1.856.600,00   

1.7.2.4.01.0.1.01.00.00 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - CDA180.600,00   

1.7.2.4.01.0.1.01.00.00 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - CDA            
 

1701180.600,00   

1.7.2.4.01.0.1.02.00.00 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - GAC448.000,00   

1.7.2.4.01.0.1.02.00.00 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - GAC            
 

1701448.000,00   

1.7.2.4.01.0.1.03.00.00 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - SIM329.000,00   

1.7.2.4.01.0.1.03.00.00 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - SIM             1701329.000,00   

1.7.2.4.01.0.1.99.00.00 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Outros
Convênios

899.000,00   

1.7.2.4.01.0.1.99.00.00 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Outros
Convênios              

1701899.000,00   

1.7.3.0.00.0.0.00.00.00 Transferências dos Municípios e de suas Entidades215.000,00   

1.7.3.9.00.0.0.00.00.00 Outras Transferências dos Municípios215.000,00   

1.7.3.9.50.0.0.00.00.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos215.000,00   

1.7.3.9.50.0.1.00.00.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Principal215.000,00   

1.7.3.9.50.0.1.01.00.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Município de Canápolis11.000,00   

1.7.3.9.50.0.1.01.00.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Município de Canápolis         
    

188011.000,00   

1.7.3.9.50.0.1.02.00.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Município de Côcos21.000,00   

1.7.3.9.50.0.1.02.00.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Município de Côcos              188021.000,00   

1.7.3.9.50.0.1.03.00.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Município de Coribe15.000,00   

1.7.3.9.50.0.1.03.00.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Município de Coribe              188015.000,00   

1.7.3.9.50.0.1.04.00.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Município de Jaborandi12.000,00   

1.7.3.9.50.0.1.04.00.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Município de Jaborandi         
    

188012.000,00   

1.7.3.9.50.0.1.05.00.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Município de Santana27.000,00   

Página: 1 de 2



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:36 horas do dia 28/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2A11-B6DF-8D1E-D1D2-BC8A ou utilize o código QR.

8
CONSORCIO INTERMUNICIPAL BACIA DO RIO CORRENTE DIÁRIO OFICIAL DO CIBARC

QUINTA•FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO II | N º 66 LOA

CONS INTER BACIA DO RIO CORRENTE
 - 

CNPJ: 15.122.475/0001-28 - CEP:   .   -    - SAO FELIX DO CORIBE - BA

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS   

EXERCÍCIO DE 2024
(Anexo 02, Lei nº 4.320/64)  

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

Fonte de
Recurso

1.7.3.9.50.0.1.05.00.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Município de Santana           
  

188027.000,00   

1.7.3.9.50.0.1.06.00.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Município de Santa Maria41.000,00   

1.7.3.9.50.0.1.06.00.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Município de Santa Maria      
       

188041.000,00   

1.7.3.9.50.0.1.07.00.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Município de São Félix do
Coribe

22.000,00   

1.7.3.9.50.0.1.07.00.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Município de São Félix do
Coribe              

188022.000,00   

1.7.3.9.50.0.1.08.00.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Município de Serra Dourada25.000,00   

1.7.3.9.50.0.1.08.00.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Município de Serra Dourada  
           

188025.000,00   

1.7.3.9.50.0.1.09.00.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Município de Correntina35.000,00   

1.7.3.9.50.0.1.09.00.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Município de Correntina        
     

188035.000,00   

1.7.3.9.50.0.1.10.00.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Município de Feria da Mata6.000,00   

1.7.3.9.50.0.1.10.00.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Município de Feria da Mata   
          

18806.000,00   

1.9.0.0.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas Correntes 5.000,00  

1.9.1.0.00.0.0.00.00.00 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais5.000,00   

1.9.1.1.00.0.0.00.00.00 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais5.000,00   

1.9.1.1.07.0.0.00.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas5.000,00   

1.9.1.1.07.0.1.00.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Principal3.000,00   

1.9.1.1.07.0.1.01.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - TCM - BAHIA3.000,00   

1.9.1.1.07.0.1.01.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - TCM - BAHIA              18803.000,00   

1.9.1.1.07.0.2.00.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Multas e Juros de Mora2.000,00   

1.9.1.1.07.0.2.01.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Multas e Juros de Mora - TCM Bahia2.000,00   

1.9.1.1.07.0.2.01.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Multas e Juros de Mora - TCM Bahia 
            

18802.000,00   

2.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas de Capital  1.017.000,00 

2.4.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Capital 1.017.000,00  

2.4.2.0.00.0.0.00.00.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades1.017.000,00   

2.4.2.9.00.0.0.00.00.00 Outras Transferências de Recursos dos Estados1.017.000,00   

2.4.2.9.50.0.0.00.00.00 Transferências dos Estados e Distrito Federal a Consórcios Públicos1.017.000,00   

2.4.2.9.50.0.0.01.00.00 Transferências dos Estados e Distrito Federal a Consórcios Públicos - Estado da
Bahia

1.017.000,00   

2.4.2.9.50.0.0.01.00.00 Transferências dos Estados e Distrito Federal a Consórcios Públicos - Estado da
Bahia              

17011.017.000,00   

Total da RECEITA

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS CARDOSO
Prefeita Municipal

CPF: 451.004.035-00

AILTON MORAES MENDES
Contador(a)

Reg. Prof.: CRC-BA 14.017/O-8

5.991.600,00

Página: 2 de 2

CONS INTER BACIA DO RIO CORRENTE
 - 

CNPJ: 15.122.475/0001-28 - CEP:   .   -    - SAO FELIX DO CORIBE - BA

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS   

EXERCÍCIO DE 2024
(Anexo 02, Lei nº 4.320/64)  

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

Fonte de
Recurso

1.7.3.9.50.0.1.05.00.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Município de Santana           
  

188027.000,00   

1.7.3.9.50.0.1.06.00.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Município de Santa Maria41.000,00   

1.7.3.9.50.0.1.06.00.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Município de Santa Maria      
       

188041.000,00   

1.7.3.9.50.0.1.07.00.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Município de São Félix do
Coribe

22.000,00   

1.7.3.9.50.0.1.07.00.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Município de São Félix do
Coribe              

188022.000,00   

1.7.3.9.50.0.1.08.00.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Município de Serra Dourada25.000,00   

1.7.3.9.50.0.1.08.00.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Município de Serra Dourada  
           

188025.000,00   

1.7.3.9.50.0.1.09.00.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Município de Correntina35.000,00   

1.7.3.9.50.0.1.09.00.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Município de Correntina        
     

188035.000,00   

1.7.3.9.50.0.1.10.00.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Município de Feria da Mata6.000,00   

1.7.3.9.50.0.1.10.00.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Município de Feria da Mata   
          

18806.000,00   

1.9.0.0.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas Correntes 5.000,00  

1.9.1.0.00.0.0.00.00.00 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais5.000,00   

1.9.1.1.00.0.0.00.00.00 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais5.000,00   

1.9.1.1.07.0.0.00.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas5.000,00   

1.9.1.1.07.0.1.00.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Principal3.000,00   

1.9.1.1.07.0.1.01.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - TCM - BAHIA3.000,00   

1.9.1.1.07.0.1.01.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - TCM - BAHIA              18803.000,00   

1.9.1.1.07.0.2.00.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Multas e Juros de Mora2.000,00   

1.9.1.1.07.0.2.01.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Multas e Juros de Mora - TCM Bahia2.000,00   

1.9.1.1.07.0.2.01.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Multas e Juros de Mora - TCM Bahia 
            

18802.000,00   

2.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas de Capital  1.017.000,00 

2.4.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Capital 1.017.000,00  

2.4.2.0.00.0.0.00.00.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades1.017.000,00   

2.4.2.9.00.0.0.00.00.00 Outras Transferências de Recursos dos Estados1.017.000,00   

2.4.2.9.50.0.0.00.00.00 Transferências dos Estados e Distrito Federal a Consórcios Públicos1.017.000,00   

2.4.2.9.50.0.0.01.00.00 Transferências dos Estados e Distrito Federal a Consórcios Públicos - Estado da
Bahia

1.017.000,00   

2.4.2.9.50.0.0.01.00.00 Transferências dos Estados e Distrito Federal a Consórcios Públicos - Estado da
Bahia              

17011.017.000,00   

Total da RECEITA

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS CARDOSO
Prefeita Municipal

CPF: 451.004.035-00

AILTON MORAES MENDES
Contador(a)

Reg. Prof.: CRC-BA 14.017/O-8

5.991.600,00

Página: 2 de 2



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:36 horas do dia 28/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2A11-B6DF-8D1E-D1D2-BC8A ou utilize o código QR.

9
CONSORCIO INTERMUNICIPAL BACIA DO RIO CORRENTE DIÁRIO OFICIAL DO CIBARC

QUINTA•FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO II | N º 66 LOA

CONS INTER BACIA DO RIO CORRENTE
 - 

CNPJ: 15.122.475/0001-28 - CEP:   .   -    - SAO FELIX DO CORIBE - BA

Anexo IV - ORÇAMENTO FISCAL  ORÇAMENTO 2024

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

04 Administração

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

051 PROGRAMA

2.900.600,00 2.900.600,00 1.001  AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO DO CIBARC

818.460,00 818.460,00 2.001  MANUTENÇÃO DO CIBARC

2.272.540,00 2.272.540,00 2.002  ATIVIDADES DO CIBARC

3.091.000,00 2.900.600,00 5.991.600,00 Soma do Programa

3.091.000,00 2.900.600,00 5.991.600,00 Soma da SubFunção

3.091.000,00 2.900.600,00 5.991.600,00 Soma da Função

5.991.600,00 Total da DESPESA

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS CARDOSO
Prefeita Municipal

CPF: 451.004.035-00

AILTON MORAES MENDES
Contador(a)

Reg. Prof.: CRC-BA 14.017/O-8

Página: 1 de 1

CONS INTER BACIA DO RIO CORRENTE
 - 

CNPJ: 15.122.475/0001-28 - CEP:   .   -    - SAO FELIX DO CORIBE - BA

Anexo IV - ORÇAMENTO FISCAL  ORÇAMENTO 2024

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

04 Administração

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

051 PROGRAMA

2.900.600,00 2.900.600,00 1.001  AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO DO CIBARC

818.460,00 818.460,00 2.001  MANUTENÇÃO DO CIBARC

2.272.540,00 2.272.540,00 2.002  ATIVIDADES DO CIBARC

3.091.000,00 2.900.600,00 5.991.600,00 Soma do Programa

3.091.000,00 2.900.600,00 5.991.600,00 Soma da SubFunção

3.091.000,00 2.900.600,00 5.991.600,00 Soma da Função

5.991.600,00 Total da DESPESA

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS CARDOSO
Prefeita Municipal

CPF: 451.004.035-00

AILTON MORAES MENDES
Contador(a)

Reg. Prof.: CRC-BA 14.017/O-8

Página: 1 de 1



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:36 horas do dia 28/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2A11-B6DF-8D1E-D1D2-BC8A ou utilize o código QR.

10
CONSORCIO INTERMUNICIPAL BACIA DO RIO CORRENTE DIÁRIO OFICIAL DO CIBARC

QUINTA•FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO II | N º 66 LOA

CONS INTER BACIA DO RIO CORRENTE
 - 

CNPJ: 15.122.475/0001-28 - CEP:   .   -    - SAO FELIX DO CORIBE - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2024

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 CONS INTER BACIA DO RIO CORRENTE

Secretaria: 0101 CONSÓRCIO PÚBLICO DE DESENVOLVIMENTO

Unidade: 010101 CONSÓRCIO PÚBLICO DE DESENVOLVIMENTO

04 Administração

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

051 PROGRAMA

2.900.600,00 2.900.600,00 1.001  AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO DO CIBARC

818.460,00 818.460,00 2.001  MANUTENÇÃO DO CIBARC

2.272.540,00 2.272.540,00 2.002  ATIVIDADES DO CIBARC

3.091.000,00 2.900.600,00 5.991.600,00 Soma do Programa

3.091.000,00 2.900.600,00 5.991.600,00 Soma da SubFunção

3.091.000,00 2.900.600,00 5.991.600,00 Soma da Função

3.091.000,00 2.900.600,00 5.991.600,00 Total da Secretaria

3.091.000,00 2.900.600,00 5.991.600,00 Total da Unidade

3.091.000,00 2.900.600,00 5.991.600,00 Total do Órgão

3.091.000,00 2.900.600,00 5.991.600,00 Total do Poder

5.991.600,00 Total da DESPESA

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS CARDOSO
Prefeita Municipal

CPF: 451.004.035-00 : 

AILTON MORAES MENDES
Contador(a)

Reg. Prof.: CRC-BA 14.017/O-8

Página: 1 de 1

CONS INTER BACIA DO RIO CORRENTE
 - 

CNPJ: 15.122.475/0001-28 - CEP:   .   -    - SAO FELIX DO CORIBE - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2024

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 CONS INTER BACIA DO RIO CORRENTE

Secretaria: 0101 CONSÓRCIO PÚBLICO DE DESENVOLVIMENTO

Unidade: 010101 CONSÓRCIO PÚBLICO DE DESENVOLVIMENTO

04 Administração

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

051 PROGRAMA

2.900.600,00 2.900.600,00 1.001  AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO DO CIBARC

818.460,00 818.460,00 2.001  MANUTENÇÃO DO CIBARC

2.272.540,00 2.272.540,00 2.002  ATIVIDADES DO CIBARC

3.091.000,00 2.900.600,00 5.991.600,00 Soma do Programa

3.091.000,00 2.900.600,00 5.991.600,00 Soma da SubFunção

3.091.000,00 2.900.600,00 5.991.600,00 Soma da Função

3.091.000,00 2.900.600,00 5.991.600,00 Total da Secretaria

3.091.000,00 2.900.600,00 5.991.600,00 Total da Unidade

3.091.000,00 2.900.600,00 5.991.600,00 Total do Órgão

3.091.000,00 2.900.600,00 5.991.600,00 Total do Poder

5.991.600,00 Total da DESPESA

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS CARDOSO
Prefeita Municipal

CPF: 451.004.035-00 : 

AILTON MORAES MENDES
Contador(a)

Reg. Prof.: CRC-BA 14.017/O-8

Página: 1 de 1



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:36 horas do dia 28/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2A11-B6DF-8D1E-D1D2-BC8A ou utilize o código QR.

11
CONSORCIO INTERMUNICIPAL BACIA DO RIO CORRENTE DIÁRIO OFICIAL DO CIBARC

QUINTA•FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO II | N º 66 LOA

CONS INTER BACIA DO RIO CORRENTE
 - 

CNPJ: 15.122.475/0001-28 - CEP:   .   -    - SAO FELIX DO CORIBE - BA

Anexo VI - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO     
ORÇAMENTO 2024

(Anexo 07, Lei nº 4.320/64)

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

04 Administração

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

051 PROGRAMA

2.900.600,00 2.900.600,00 1.001  AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO DO CIBARC

818.460,00 818.460,00 2.001  MANUTENÇÃO DO CIBARC

2.272.540,00 2.272.540,00 2.002  ATIVIDADES DO CIBARC

3.091.000,00 2.900.600,00 5.991.600,00 Soma do Programa

3.091.000,00 2.900.600,00 5.991.600,00 Soma da SubFunção

3.091.000,00 2.900.600,00 5.991.600,00 Soma da Função

5.991.600,00 Total da DESPESA

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS CARDOSO
Prefeita Municipal

CPF: 451.004.035-00

AILTON MORAES MENDES
Contador(a)

Reg. Prof.: CRC-BA 14.017/O-8

Página: 1 de 1

CONS INTER BACIA DO RIO CORRENTE
 - 

CNPJ: 15.122.475/0001-28 - CEP:   .   -    - SAO FELIX DO CORIBE - BA

Anexo VI - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO     
ORÇAMENTO 2024

(Anexo 07, Lei nº 4.320/64)

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

04 Administração

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

051 PROGRAMA

2.900.600,00 2.900.600,00 1.001  AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO DO CIBARC

818.460,00 818.460,00 2.001  MANUTENÇÃO DO CIBARC

2.272.540,00 2.272.540,00 2.002  ATIVIDADES DO CIBARC

3.091.000,00 2.900.600,00 5.991.600,00 Soma do Programa

3.091.000,00 2.900.600,00 5.991.600,00 Soma da SubFunção

3.091.000,00 2.900.600,00 5.991.600,00 Soma da Função

5.991.600,00 Total da DESPESA

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS CARDOSO
Prefeita Municipal

CPF: 451.004.035-00

AILTON MORAES MENDES
Contador(a)

Reg. Prof.: CRC-BA 14.017/O-8

Página: 1 de 1



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:36 horas do dia 28/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2A11-B6DF-8D1E-D1D2-BC8A ou utilize o código QR.

12
CONSORCIO INTERMUNICIPAL BACIA DO RIO CORRENTE DIÁRIO OFICIAL DO CIBARC

QUINTA•FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO II | N º 66 LOA

CONS INTER BACIA DO RIO CORRENTE
 - 

CNPJ: 15.122.475/0001-28 - CEP:   .   -    - SAO FELIX DO CORIBE - BA

Anexo VII - DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO

ORÇAMENTO 2024
(Anexo 08, Lei nº 4.320/64)

Ordinário Vinculado Total Conta

04 Administração

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

051 PROGRAMA

2.900.600,00 2.900.600,00 1.001  AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO DO CIBARC

818.460,00 818.460,00 2.001  MANUTENÇÃO DO CIBARC

2.272.540,00 2.272.540,00 2.002  ATIVIDADES DO CIBARC

5.991.600,00 5.991.600,00 Soma do Programa

5.991.600,00 5.991.600,00 Soma da SubFunção

5.991.600,00 5.991.600,00 Soma da Função

5.991.600,00 Total da DESPESA

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS CARDOSO
Prefeita Municipal

CPF: 451.004.035-00

AILTON MORAES MENDES
Contador(a)

Reg. Prof.: CRC-BA 14.017/O-8

5.991.600,00

Página: 1 de 1

CONS INTER BACIA DO RIO CORRENTE
 - 

CNPJ: 15.122.475/0001-28 - CEP:   .   -    - SAO FELIX DO CORIBE - BA

Anexo VII - DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO

ORÇAMENTO 2024
(Anexo 08, Lei nº 4.320/64)

Ordinário Vinculado Total Conta

04 Administração

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

051 PROGRAMA

2.900.600,00 2.900.600,00 1.001  AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO DO CIBARC

818.460,00 818.460,00 2.001  MANUTENÇÃO DO CIBARC

2.272.540,00 2.272.540,00 2.002  ATIVIDADES DO CIBARC

5.991.600,00 5.991.600,00 Soma do Programa

5.991.600,00 5.991.600,00 Soma da SubFunção

5.991.600,00 5.991.600,00 Soma da Função

5.991.600,00 Total da DESPESA

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS CARDOSO
Prefeita Municipal

CPF: 451.004.035-00

AILTON MORAES MENDES
Contador(a)

Reg. Prof.: CRC-BA 14.017/O-8

5.991.600,00

Página: 1 de 1



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:36 horas do dia 28/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2A11-B6DF-8D1E-D1D2-BC8A ou utilize o código QR.

13
CONSORCIO INTERMUNICIPAL BACIA DO RIO CORRENTE DIÁRIO OFICIAL DO CIBARC

QUINTA•FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO II | N º 66 LOA

CONS INTER BACIA DO RIO CORRENTE
 - 

CNPJ: 15.122.475/0001-28 - CEP:   .   -    - SAO FELIX DO CORIBE - BA

Anexo VIII - DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES   
ORÇAMENTO 2024

(Anexo 09, Lei nº 4.320/64)

Função

01

Legislativa

02

Judiciária

03

Essencial à Justiça

04

Administração

05

Defesa Nacional

06

Segurança Pública

07

Relações Exteriores

08

Assistência Social

2 - CONS INTER BACIA DO RIO CORRENTE

Total

Órgão

0,00 0,00 0,00 5.991.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 5.991.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Página: 1 de 4

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS CARDOSO
Prefeita Municipal

CPF: 451.004.035-00 : 

AILTON MORAES MENDES
Contador(a)

Reg. Prof.: CRC-BA 14.017/O-8



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:36 horas do dia 28/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2A11-B6DF-8D1E-D1D2-BC8A ou utilize o código QR.

14
CONSORCIO INTERMUNICIPAL BACIA DO RIO CORRENTE DIÁRIO OFICIAL DO CIBARC

QUINTA•FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO II | N º 66 LOA

CONS INTER BACIA DO RIO CORRENTE
 - 

CNPJ: 15.122.475/0001-28 - CEP:   .   -    - SAO FELIX DO CORIBE - BA

Anexo VIII - DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES   
ORÇAMENTO 2024

(Anexo 09, Lei nº 4.320/64)

Função

09

Previdência Social

10

Saúde

11

Trabalho

12

Educação

13

Cultura

14

Direitos da Cidadania

15

Urbanismo

16

Habitação

2 - CONS INTER BACIA DO RIO CORRENTE

Total

Órgão

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Página: 2 de 4

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS CARDOSO
Prefeita Municipal

CPF: 451.004.035-00 : 

AILTON MORAES MENDES
Contador(a)

Reg. Prof.: CRC-BA 14.017/O-8



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:36 horas do dia 28/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2A11-B6DF-8D1E-D1D2-BC8A ou utilize o código QR.

15
CONSORCIO INTERMUNICIPAL BACIA DO RIO CORRENTE DIÁRIO OFICIAL DO CIBARC

QUINTA•FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO II | N º 66 LOA

CONS INTER BACIA DO RIO CORRENTE
 - 

CNPJ: 15.122.475/0001-28 - CEP:   .   -    - SAO FELIX DO CORIBE - BA

Anexo VIII - DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES   
ORÇAMENTO 2024

(Anexo 09, Lei nº 4.320/64)

Função

17

Saneamento

18

Gestão Ambiental

19

Ciência e Tecnologia

20

Agricultura

21

Organização Agrária

22

Indústria

23

Comércio e Serviços

24

Comunicações

2 - CONS INTER BACIA DO RIO CORRENTE

Total

Órgão

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Página: 3 de 4

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS CARDOSO
Prefeita Municipal

CPF: 451.004.035-00 : 

AILTON MORAES MENDES
Contador(a)

Reg. Prof.: CRC-BA 14.017/O-8



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:36 horas do dia 28/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2A11-B6DF-8D1E-D1D2-BC8A ou utilize o código QR.

16
CONSORCIO INTERMUNICIPAL BACIA DO RIO CORRENTE DIÁRIO OFICIAL DO CIBARC

QUINTA•FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO II | N º 66 LOA

CONS INTER BACIA DO RIO CORRENTE
 - 

CNPJ: 15.122.475/0001-28 - CEP:   .   -    - SAO FELIX DO CORIBE - BA

Anexo VIII - DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES   
ORÇAMENTO 2024

(Anexo 09, Lei nº 4.320/64)

Função

25

Energia

26

Transporte

27

Desporto e Lazer

28

Encargos especiais

77
Reserva

Orçamentária do
RPPS

99

Reserva de
Contingência

Total

2 - CONS INTER BACIA DO RIO CORRENTE

Total

Órgão

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.991.600,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.991.600,00

Página: 4 de 4

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS CARDOSO
Prefeita Municipal

CPF: 451.004.035-00 : 

AILTON MORAES MENDES
Contador(a)

Reg. Prof.: CRC-BA 14.017/O-8

CONS INTER BACIA DO RIO CORRENTE
 - 

CNPJ: 15.122.475/0001-28 - CEP:   .   -    - SAO FELIX DO CORIBE - BA

Anexo VIII - DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES   
ORÇAMENTO 2024

(Anexo 09, Lei nº 4.320/64)

Função

25

Energia

26

Transporte

27

Desporto e Lazer

28

Encargos especiais

77
Reserva

Orçamentária do
RPPS

99

Reserva de
Contingência

Total

2 - CONS INTER BACIA DO RIO CORRENTE

Total

Órgão

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.991.600,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.991.600,00

Página: 4 de 4

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS CARDOSO
Prefeita Municipal

CPF: 451.004.035-00 : 

AILTON MORAES MENDES
Contador(a)

Reg. Prof.: CRC-BA 14.017/O-8



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:36 horas do dia 28/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2A11-B6DF-8D1E-D1D2-BC8A ou utilize o código QR.

17
CONSORCIO INTERMUNICIPAL BACIA DO RIO CORRENTE DIÁRIO OFICIAL DO CIBARC

QUINTA•FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO II | N º 66 LOA

CONS INTER BACIA DO RIO CORRENTE
 - 

CNPJ: 15.122.475/0001-28 - CEP:   .   -    - SAO FELIX DO CORIBE - BA

Anexo IX - DESPESA POR ÓRGÃO   ORÇAMENTO 2024

Código Descrição Valor R$

CONS INTER BACIA DO RIO CORRENTE 5.991.600,002

5.991.600,00Total

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS CARDOSO
Prefeita Municipal

CPF: 451.004.035-00

AILTON MORAES MENDES
Contador(a)

Reg. Prof.: CRC-BA 14.017/O-8

Quant. Registros: 1

Página: 1 de 2



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:36 horas do dia 28/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2A11-B6DF-8D1E-D1D2-BC8A ou utilize o código QR.

18
CONSORCIO INTERMUNICIPAL BACIA DO RIO CORRENTE DIÁRIO OFICIAL DO CIBARC

QUINTA•FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO II | N º 66 LOA

CONS INTER BACIA DO RIO CORRENTE
 - 

CNPJ: 15.122.475/0001-28 - CEP:   .   -    - SAO FELIX DO CORIBE - BA

Anexo IX - DESPESA POR ÓRGÃO   ORÇAMENTO 2024

5.991.600 CONS INTER BACIA DO RIO CORRENTE

   DISTRIBUIÇÃO ORÇAMENTÁRIA   

Página: 2 de 2

CONS INTER BACIA DO RIO CORRENTE
 - 

CNPJ: 15.122.475/0001-28 - CEP:   .   -    - SAO FELIX DO CORIBE - BA

Anexo IX - DESPESA POR ÓRGÃO   ORÇAMENTO 2024

5.991.600 CONS INTER BACIA DO RIO CORRENTE

   DISTRIBUIÇÃO ORÇAMENTÁRIA   

Página: 2 de 2



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:36 horas do dia 28/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2A11-B6DF-8D1E-D1D2-BC8A ou utilize o código QR.

19
CONSORCIO INTERMUNICIPAL BACIA DO RIO CORRENTE DIÁRIO OFICIAL DO CIBARC

QUINTA•FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO II | N º 66 LOA

CONS INTER BACIA DO RIO CORRENTE
 - 

CNPJ: 15.122.475/0001-28 - CEP:   .   -    - SAO FELIX DO CORIBE - BA

Anexo X - DESPESA POR PROGRAMA   ORÇAMENTO 2024

Código Descrição Valor R$

PROGRAMA 5.991.600,00051

5.991.600,00Total

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS CARDOSO
Prefeita Municipal

CPF: 451.004.035-00

AILTON MORAES MENDES
Contador(a)

Reg. Prof.: CRC-BA 14.017/O-8

Quant. Registros: 1

Página: 1 de 2



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:36 horas do dia 28/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2A11-B6DF-8D1E-D1D2-BC8A ou utilize o código QR.

20
CONSORCIO INTERMUNICIPAL BACIA DO RIO CORRENTE DIÁRIO OFICIAL DO CIBARC

QUINTA•FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO II | N º 66 LOA

CONS INTER BACIA DO RIO CORRENTE
 - 

CNPJ: 15.122.475/0001-28 - CEP:   .   -    - SAO FELIX DO CORIBE - BA

Anexo X - DESPESA POR PROGRAMA   ORÇAMENTO 2024

5.991.600 PROGRAMA

   DISTRIBUIÇÃO ORÇAMENTÁRIA   

Página: 2 de 2

CONS INTER BACIA DO RIO CORRENTE
 - 

CNPJ: 15.122.475/0001-28 - CEP:   .   -    - SAO FELIX DO CORIBE - BA

Anexo X - DESPESA POR PROGRAMA   ORÇAMENTO 2024

5.991.600 PROGRAMA

   DISTRIBUIÇÃO ORÇAMENTÁRIA   

Página: 2 de 2



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:36 horas do dia 28/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2A11-B6DF-8D1E-D1D2-BC8A ou utilize o código QR.

21
CONSORCIO INTERMUNICIPAL BACIA DO RIO CORRENTE DIÁRIO OFICIAL DO CIBARC

QUINTA•FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO II | N º 66 LOA

CONS INTER BACIA DO RIO CORRENTE
 - 

CNPJ: 15.122.475/0001-28 - CEP:   .   -    - SAO FELIX DO CORIBE - BA

Anexo XI - DESPESA POR FUNÇÃO   ORÇAMENTO 2024

Código Descrição Valor R$

Administração 5.991.600,0004

5.991.600,00Total

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS CARDOSO
Prefeita Municipal

CPF: 451.004.035-00

AILTON MORAES MENDES
Contador(a)

Reg. Prof.: CRC-BA 14.017/O-8

Quant. Registros: 1

Página: 1 de 2



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:36 horas do dia 28/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2A11-B6DF-8D1E-D1D2-BC8A ou utilize o código QR.

22
CONSORCIO INTERMUNICIPAL BACIA DO RIO CORRENTE DIÁRIO OFICIAL DO CIBARC

QUINTA•FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO II | N º 66 LOA

CONS INTER BACIA DO RIO CORRENTE
 - 

CNPJ: 15.122.475/0001-28 - CEP:   .   -    - SAO FELIX DO CORIBE - BA

Anexo XI - DESPESA POR FUNÇÃO   ORÇAMENTO 2024

5.991.600 Administração

   DISTRIBUIÇÃO ORÇAMENTÁRIA   

Página: 2 de 2

CONS INTER BACIA DO RIO CORRENTE
 - 

CNPJ: 15.122.475/0001-28 - CEP:   .   -    - SAO FELIX DO CORIBE - BA

Anexo XI - DESPESA POR FUNÇÃO   ORÇAMENTO 2024

5.991.600 Administração

   DISTRIBUIÇÃO ORÇAMENTÁRIA   

Página: 2 de 2



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:36 horas do dia 28/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2A11-B6DF-8D1E-D1D2-BC8A ou utilize o código QR.

23
CONSORCIO INTERMUNICIPAL BACIA DO RIO CORRENTE DIÁRIO OFICIAL DO CIBARC

QUINTA•FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO II | N º 66 LOA

CONS INTER BACIA DO RIO CORRENTE
 - 

CNPJ: 15.122.475/0001-28 - CEP:   .   -    - SAO FELIX DO CORIBE - BA

DESPESA POR UNIDADE   ORÇAMENTO 2024

Modalidade de
Aplicação

Grupo de
Desepesa

Categoria
Econômica

Conta

Unidade: 010101  - CONSÓRCIO PÚBLICO DE DESENVOLVIMENTO

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.003.598.620,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00613.600,00

APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.00613.600,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.002.985.020,00

APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.002.975.020,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.002.392.980,00

INVESTIMENTOS4.4.00.00.002.392.980,00

APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.002.392.980,00

5.991.600,00 Total da Unidade

5.991.600,00 Total da DESPESA

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS CARDOSO
Prefeita Municipal

CPF: 451.004.035-00

AILTON MORAES MENDES
Contador(a)

Reg. Prof.: CRC-BA 14.017/O-8

Página: 1 de 1

CONS INTER BACIA DO RIO CORRENTE
 - 

CNPJ: 15.122.475/0001-28 - CEP:   .   -    - SAO FELIX DO CORIBE - BA

DESPESA POR UNIDADE   ORÇAMENTO 2024

Modalidade de
Aplicação

Grupo de
Desepesa

Categoria
Econômica

Conta

Unidade: 010101  - CONSÓRCIO PÚBLICO DE DESENVOLVIMENTO

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.003.598.620,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00613.600,00

APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.00613.600,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.002.985.020,00

APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.002.975.020,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.002.392.980,00

INVESTIMENTOS4.4.00.00.002.392.980,00

APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.002.392.980,00

5.991.600,00 Total da Unidade

5.991.600,00 Total da DESPESA

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS CARDOSO
Prefeita Municipal

CPF: 451.004.035-00

AILTON MORAES MENDES
Contador(a)

Reg. Prof.: CRC-BA 14.017/O-8

Página: 1 de 1



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:36 horas do dia 28/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2A11-B6DF-8D1E-D1D2-BC8A ou utilize o código QR.

24
CONSORCIO INTERMUNICIPAL BACIA DO RIO CORRENTE DIÁRIO OFICIAL DO CIBARC

QUINTA•FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO II | N º 66 LOA

CONS INTER BACIA DO RIO CORRENTE
 - 

CNPJ: 15.122.475/0001-28 - CEP:   .   -    - SAO FELIX DO CORIBE - BA

Anexo II - NATUREZA DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2024

Modalidade de
Aplicação

Grupo de
Desepesa

Categoria
Econômica

Fonte de
Recurso

Conta

2 Poder Executivo  Poder:

2 CONS INTER BACIA DO RIO CORRENTEÓrgão:

0101 CONSÓRCIO PÚBLICO DE DESENVOLVIMENTOSecretaria:

010101 CONSÓRCIO PÚBLICO DE DESENVOLVIMENTOUnidade:

1880 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.003.067.000,00

1701 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00531.620,00

1880     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00584.980,00

1701     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.0028.620,00

1880         APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.00584.980,00

1701         APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.0028.620,00

1880     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.002.482.020,00

1701     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00503.000,00

1880         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.002.475.020,00

1701         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.00500.000,00

1880 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.0024.000,00

1701 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.002.368.980,00

1880     INVESTIMENTOS4.4.00.00.0024.000,00

1701     INVESTIMENTOS4.4.00.00.002.368.980,00

1880         APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.0024.000,00

1701         APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.002.368.980,00

5.991.600,00 Total da Unidade

5.991.600,00 Total da Secretaria

5.991.600,00 Total do Órgão

5.991.600,00 Total do Poder

5.991.600,00 Total da DESPESA

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS CARDOSO
Prefeita Municipal

CPF: 451.004.035-00

AILTON MORAES MENDES
Contador(a)

Reg. Prof.: CRC-BA 14.017/O-8

Página: 1 de 1

CONS INTER BACIA DO RIO CORRENTE
 - 

CNPJ: 15.122.475/0001-28 - CEP:   .   -    - SAO FELIX DO CORIBE - BA

Anexo II - NATUREZA DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2024

Modalidade de
Aplicação

Grupo de
Desepesa

Categoria
Econômica

Fonte de
Recurso

Conta

2 Poder Executivo  Poder:

2 CONS INTER BACIA DO RIO CORRENTEÓrgão:

0101 CONSÓRCIO PÚBLICO DE DESENVOLVIMENTOSecretaria:

010101 CONSÓRCIO PÚBLICO DE DESENVOLVIMENTOUnidade:

1880 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.003.067.000,00

1701 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00531.620,00

1880     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00584.980,00

1701     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.0028.620,00

1880         APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.00584.980,00

1701         APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.0028.620,00

1880     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.002.482.020,00

1701     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00503.000,00

1880         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.002.475.020,00

1701         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.00500.000,00

1880 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.0024.000,00

1701 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.002.368.980,00

1880     INVESTIMENTOS4.4.00.00.0024.000,00

1701     INVESTIMENTOS4.4.00.00.002.368.980,00

1880         APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.0024.000,00

1701         APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.002.368.980,00

5.991.600,00 Total da Unidade

5.991.600,00 Total da Secretaria

5.991.600,00 Total do Órgão

5.991.600,00 Total do Poder

5.991.600,00 Total da DESPESA

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS CARDOSO
Prefeita Municipal

CPF: 451.004.035-00

AILTON MORAES MENDES
Contador(a)

Reg. Prof.: CRC-BA 14.017/O-8

Página: 1 de 1



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:36 horas do dia 28/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2A11-B6DF-8D1E-D1D2-BC8A ou utilize o código QR.

25
CONSORCIO INTERMUNICIPAL BACIA DO RIO CORRENTE DIÁRIO OFICIAL DO CIBARC

QUINTA•FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO II | N º 66 LOA

 

 

DECRETO Nº 002/2023, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 
 

Dispões sobre o Quadro de 

Detalhamento da Despesa – QDD, 

para o Exercício Financeiro de 

2024. 

 

 

 O Presidente do Consórcio Intermunicipal da Bacia do Corrente, Marco Aurélio 

dos Santos Cardoso, no uso de suas atribuições legais e com fundamento na Resolução nº 

002/2023 de 28 de Dezembro de 2023, que Estima a Receita e Fixa a Despesa para o 

Exercício de 2024. 

 

DECRETA: 

 

 Art. 1º - Fica aprovado o Quadro de Detalhamento de Despesas – QDD para o 

Orçamento de 2024, aprovado pela Resolução nº 002/2023 de 28 de Dezembro de 2023, na 

forma dos anexos que fazem parte integrante deste Decreto. 

  

Art. 2º - Os QDDs poderão ser alterados, no decurso do exercício financeiro, para 

atender às necessidades de execução orçamentária, respeitados sempre, os valores dos 

respectivos Grupos de Natureza de Despesa, estabelecidos na Lei Orçamentária ou em 

créditos adicionais regularmente abertos. 

 

 Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor em 02 de Janeiro de 2024. 

 

 

          São Félix do Coribe – Ba, 28 de Dezembro de 2023.. 

 

 

 

Marco Aurélio dos Santos Cardoso 

Presidente CIBARC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETO Nº 002/2023, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 
 

Dispões sobre o Quadro de 

Detalhamento da Despesa – QDD, 

para o Exercício Financeiro de 

2024. 

 

 

 O Presidente do Consórcio Intermunicipal da Bacia do Corrente, Marco Aurélio 

dos Santos Cardoso, no uso de suas atribuições legais e com fundamento na Resolução nº 

002/2023 de 28 de Dezembro de 2023, que Estima a Receita e Fixa a Despesa para o 

Exercício de 2024. 

 

DECRETA: 

 

 Art. 1º - Fica aprovado o Quadro de Detalhamento de Despesas – QDD para o 

Orçamento de 2024, aprovado pela Resolução nº 002/2023 de 28 de Dezembro de 2023, na 

forma dos anexos que fazem parte integrante deste Decreto. 

  

Art. 2º - Os QDDs poderão ser alterados, no decurso do exercício financeiro, para 

atender às necessidades de execução orçamentária, respeitados sempre, os valores dos 

respectivos Grupos de Natureza de Despesa, estabelecidos na Lei Orçamentária ou em 

créditos adicionais regularmente abertos. 

 

 Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor em 02 de Janeiro de 2024. 

 

 

          São Félix do Coribe – Ba, 28 de Dezembro de 2023.. 

 

 

 

Marco Aurélio dos Santos Cardoso 

Presidente CIBARC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:36 horas do dia 28/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2A11-B6DF-8D1E-D1D2-BC8A ou utilize o código QR.

26
CONSORCIO INTERMUNICIPAL BACIA DO RIO CORRENTE DIÁRIO OFICIAL DO CIBARC

QUINTA•FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO II | N º 66 LOA

CONS INTER BACIA DO RIO CORRENTE
 - 

CNPJ: 15.122.475/0001-28 - CEP:   .   -    - SAO FELIX DO CORIBE - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2024

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 CONS INTER BACIA DO RIO CORRENTE

Secretaria: 0101 CONSÓRCIO PÚBLICO DE DESENVOLVIMENTO

Unidade: 010101 CONSÓRCIO PÚBLICO DE DESENVOLVIMENTO

4.122.051.1.001  AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO DO CIBARCPROJETO

18.000,00 3.1.90.04.00 1701 Contratacao por Tempo Determinado  

3.000,00 3.1.90.11.00 1701 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

4.620,00 3.1.90.13.00 1701 Obrigacoes Patronais  

3.000,00 3.1.90.92.00 1701 Despesas de Exercicios Anteriores  

3.000,00 3.3.90.14.00 1701 Diarias  -  Civil  

275.000,00 3.3.90.30.00 1701 Material de Consumo  

3.000,00 3.3.90.34.00 1701 Outras Despesas Pes Cont Terceirização  

3.000,00 3.3.90.35.00 1701 Servicos de Consultoria  

163.000,00 3.3.90.36.00 1701 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

44.000,00 3.3.90.39.00 1701 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

3.000,00 3.3.90.46.00 1701 Auxilio-Alimentacao  

3.000,00 3.3.90.47.00 1701 Obrigacoes Tributarias e Contributivas  

3.000,00 3.3.90.49.00 1701 Auxilio-Transporte  

3.000,00 3.3.92.92.00 1701 Despesas de Exercícios Anteriores  

828.980,00 4.4.90.51.00 1701 Obras e Instalacoes  

1.540.000,00 4.4.90.52.00 1701 Equipamentos e Material Permanente  

2.900.600,00 Total da Ação (PROJETO)
4.122.051.2.001  MANUTENÇÃO DO CIBARCATIVIDADE

3.000,00 3.1.90.04.00 1880 Contratacao por Tempo Determinado  

440.000,00 3.1.90.11.00 1880 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

97.460,00 3.1.90.13.00 1880 Obrigacoes Patronais  

22.000,00 3.1.90.92.00 1880 Despesas de Exercicios Anteriores  

22.000,00 3.3.90.14.00 1880 Diarias  -  Civil  

5.000,00 3.3.90.30.00 1880 Material de Consumo  

22.000,00 3.3.90.33.00 1880 Passagens e Despesas com Locomocao  

2.000,00 3.3.90.34.00 1880 Outras Despesas Pes Cont Terceirização  

77.000,00 3.3.90.35.00 1880 Servicos de Consultoria  

8.000,00 3.3.90.36.00 1880 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

110.000,00 3.3.90.39.00 1880 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

2.000,00 3.3.92.92.00 1880 Despesas de Exercícios Anteriores  

2.000,00 3.3.92.93.00 1880 Indenizações e Restituições  

2.000,00 4.4.90.51.00 1880 Obras e Instalacoes  

4.000,00 4.4.90.52.00 1880 Equipamentos e Material Permanente  

818.460,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
4.122.051.2.002  ATIVIDADES DO CIBARCATIVIDADE

8.000,00 3.1.90.04.00 1880 Contratacao por Tempo Determinado  

8.000,00 3.1.90.11.00 1880 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

3.520,00 3.1.90.13.00 1880 Obrigacoes Patronais  

3.000,00 3.1.90.92.00 1880 Despesas de Exercicios Anteriores  

4.000,00 3.3.90.14.00 1880 Diarias  -  Civil  

565.000,00 3.3.90.30.00 1880 Material de Consumo  

3.000,00 3.3.90.34.00 1880 Outras Despesas Pes Cont Terceirização  

220.000,00 3.3.90.35.00 1880 Servicos de Consultoria  

61.000,00 3.3.90.36.00 1880 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

1.367.020,00 3.3.90.39.00 1880 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

3.000,00 3.3.90.46.00 1880 Auxilio-Alimentacao  

3.000,00 3.3.90.47.00 1880 Obrigacoes Tributarias e Contributivas  

3.000,00 3.3.90.49.00 1880 Auxilio-Transporte  

3.000,00 3.3.92.92.00 1880 Despesas de Exercícios Anteriores  

3.000,00 4.4.90.51.00 1880 Obras e Instalacoes  

Página: 1 de 2



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:36 horas do dia 28/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2A11-B6DF-8D1E-D1D2-BC8A ou utilize o código QR.

27
CONSORCIO INTERMUNICIPAL BACIA DO RIO CORRENTE DIÁRIO OFICIAL DO CIBARC

QUINTA•FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO II | N º 66 LOA

CONS INTER BACIA DO RIO CORRENTE
 - 

CNPJ: 15.122.475/0001-28 - CEP:   .   -    - SAO FELIX DO CORIBE - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2024

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

15.000,00 4.4.90.52.00 1880 Equipamentos e Material Permanente  

2.272.540,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

3.091.000,00 2.900.600,00 5.991.600,00 Total da Unidade=

3.091.000,00 2.900.600,00 5.991.600,00 Total da Secretaria=

3.091.000,00 2.900.600,00 5.991.600,00 Total do Órgão=

3.091.000,00 2.900.600,00 5.991.600,00 Total do Poder=

5.991.600,00 Total da DESPESA

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS CARDOSO
Prefeita Municipal

CPF: 451.004.035-00

AILTON MORAES MENDES
Contador(a)

Reg. Prof.: CRC-BA 14.017/O-8

Página: 2 de 2

CONS INTER BACIA DO RIO CORRENTE
 - 

CNPJ: 15.122.475/0001-28 - CEP:   .   -    - SAO FELIX DO CORIBE - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2024

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

15.000,00 4.4.90.52.00 1880 Equipamentos e Material Permanente  

2.272.540,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

3.091.000,00 2.900.600,00 5.991.600,00 Total da Unidade=

3.091.000,00 2.900.600,00 5.991.600,00 Total da Secretaria=

3.091.000,00 2.900.600,00 5.991.600,00 Total do Órgão=

3.091.000,00 2.900.600,00 5.991.600,00 Total do Poder=

5.991.600,00 Total da DESPESA

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS CARDOSO
Prefeita Municipal

CPF: 451.004.035-00

AILTON MORAES MENDES
Contador(a)

Reg. Prof.: CRC-BA 14.017/O-8

Página: 2 de 2



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:36 horas do dia 28/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2A11-B6DF-8D1E-D1D2-BC8A ou utilize o código QR.

28
CONSORCIO INTERMUNICIPAL BACIA DO RIO CORRENTE DIÁRIO OFICIAL DO CIBARC

QUINTA•FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO II | N º 66 CONTRATOS - EXTRATOS

 

CIBARC – Consórcio Intermunicipal Bacia do Rio Corrente 
Rua Gerulino Alves Pereira, Bairro Bela Vista, São Félix do Coribe-BA, CEP: 47.665-000 

CNPJ sob nº 15.122.475/0001-28 
 

CIBARC – Consórcio Intermunicipal Bacia do Rio Corrente 

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 024/2023 - CONTRATANTE: Consórcio Intermunicipal Bacia do 

Rio Corrente, CNPJ nº 15.122.475/0001-28, CONTRATADA: LEONARDO TARCÍSIO PEREIRA 

FONSECA, inscrito no CPF:030.318.775-19. OBJETO: Locação de veículo para atendimento as 

demandas em assistência técnica aos pequenos e médios produtores rurais e as necessidades 

administrativas nos acompanhamentos das atividades do CIBARC. VALOR TOTAL R$ 5.600,00 

(Cinco mil e seiscentos reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 01.01.01 – 

Consórcio Público de Desenvolvimento: 2.002 – Atividades do Cibarc; Elemento de Despesa: 

3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física; Fontes: 1880. Vigência Contratual: 

27/12/2023 a 26/02/2024. São Félix do Coribe - Bahia, 27/12/2023. Marco Aurélio dos Santos 

Cardoso - Presidente. 

 
 

 



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2A11-B6DF-8D1E-D1D2-BC8A ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 2A11-B6DF-8D1E-D1D2-BC8A

Hash do Documento
148322f000fe8f25fa8853fc423109e90fd0533323f085a506edd835b01e2aa3

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 28/12/2023 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 28/12/2023 17:36 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2023-12-28T17:36:11-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




